Similiter, si amor adæquatus obiecti est spirabilis, ut credimus, maximè competit voluntati infinitæ esse principium spirandi illum.

Hé. quodl. 3. quæst. 7. quodl. 4. q. 11. & Tho. 1. 2. q. 10. ar. 1. & 2. Tex. c. 36. c. 12.

Ad hanc conclusionem ^c ponuntur quædam probationes, quæ etiam concludunt de omni voluntate respectu illius obiecti, siue clarè visi, siue in vniuersali apprehensi, sicut modò ipsum apprehendimus.

Prima probatio talis est: Voluntas necessariò vult illud, in quo est ratio omnis boni, quia non potest obiectum aliquod non velle, in quo non est malitia aliqua, nec aliquis defectus boni: finis autem vltimus est huiusmodi.

Secunda probatio habetur ^d ex dicto Philosophi 2. Physic. *Sicut principium in speculabilibus, sic finis in operabilibus.* Et 7. Ethicor. *In actionibus, quod cuius gratia est principium, quemadmodum in Mathematicis suppositiones;* nunc autem intellectus assentit necessariò principiis in speculabilibus: igitur voluntas necessariò assentit vltimo fini in agibilibus.

Tertia probatio talis est; voluntas necessariò vult illud cuius participatione vult quicquid vult; vltimus finis est huiusmodi: igitur, &c. Probatio maioris: omne variabile reducitur ad aliquid invariabile, & ita varietas actuum circa ea, quæ sunt ad finem, prææxigit actum invariabilem: & per consequens maximè circa illud, cuius participatione alia obiecta terminant actum. Minor probatur per illud 8. de Trin. 3. *Tolle hoc, tolle illud, vide ipsum bonum si potes, & ita Deum videbis, non alio bono bonum, sed omnis boni bonum.*

C O M M E N T A R I V S.

1. **D**E primo dicit, quòd in actu diuinæ voluntatis est necessitas simpliciter, &c. Et sic patet hæc conclusio à posteriori, siue quasi ab effectu, quia amor diuinæ essentiae est simpliciter necessarius, ergo productio illius

erit simpliciter necessaria, quia non potest esse effectus simpliciter necessarius, nisi & productio eius sit simpliciter necessaria: quia si est possibilis, ergo & effectus possibilis, hoc idem dico de Spiritu sancto.

Deinde

b Deinde probat vtrunque conclusionem per medium sumptum à priori, siue à causa, quia *Voluntas infinita ad obiectum perfectissimum se habet modo perfectissimo se habendi*, &c. Et breuiter ista ratio de amore primo, quo voluntas diuina amat essentiam diuinam, tenet, supponendo primò, quòd ille amor sit summa perfectio voluntatis diuinæ, loquendo de perfectione, quæ consistit in actu secundo, quo perfectissimè cõiungitur obiecto perfectissimo, siue quo immediatè attingit obiectu formaliter infinitum, vt patuit in primo, d. 2. p. 1. q. 1. in illis præambulis, exponendo propositionem Philosophi 12. Metaph. quòd *si intelligere primi esset aliud à scientia sua*, &c. Secundo, quòd omnis perfectio diuina est ibi simpliciter necesse esse, quia si non esset simpliciter necessaria, tunc non repugnaret formaliter posse non inesse, & sic Deus posset carere aliqua perfectione simpliciter, & sic posset esse non Deus: est ergo ibi amor diuinæ essentia simpliciter necessarius, cum sit perfectio simpliciter, & formaliter infinita. Tertiò, si illud, quòd est formaliter necesse esse non est originatiuè, siue quasi originatiuè à seipso; sed originatiuè ab alio, tunc illud à quo est originatiuè, sicut dat originato entitatem, ita & necessitatem necessariò concomitantem, etiam vt gradum intrinsecum ipsam entitatem. Hoc patet, quia si *A* est originatiuè secundum totum suum esse à *B*, si sit formaliter necesse esse, hoc habebit ab ipso *B*, à quo habebit entitatem illam; & tunc sequitur vtrà; quòd *B* necessariò originat *A*, patet, quia *A* est necesse esse, & non est necesse esse formaliter, nisi per originationem, per quam accipit originatiuè tale esse, ergo eius originatio erit simpliciter necessaria, ergo voluntas diuina necessariò elicit amorem diuinæ essentia. Posset etiam confirmari per hoc, quòd voluntas formaliter infinita est simpliciter necessariò rectissima, ita quòd est impossibile ipsam deficere ab aliquo gradu rectitudinis. Cum ergo respiciat obiectum formaliter infinitum, sequitur quòd diligit illud quantum est diligibile, sed est diligibile amore infinito; ergo talis voluntas necessariò diligit illud amore infinito; quia da oppositum, scilicet, quòd possit ipsum non diligere amore infinito; ergo potest deficere

ab aliquo gradu rectitudinis, quia ipsa tenetur ipsum diligere amore infinito, & si sic, sequitur quòd absolute diligit Deum necessariò simpliciter, & hæc confirmatio patet in primo, *distin. 2. parte 1. quæst. illa de vnitate Dei*. De productione spiritus, scilicet, quæ est à voluntate, vt patet à Doctore in primo, *dist. 10*. Patet similiter quomodo illa productio sit simpliciter necessaria. De hoc prolixè vide Doctorem in primo, *dist. 10. & 2. dist. 1. & supra in quodl. quæst. 14.*

c Deinde Doctor adducit quasdam probationes, quæ concludunt etiam de omni voluntate creata, & sunt Henrici, quæ probationes licet sint adductæ in primo, *dist. 1. quæst. 4.* tamen hic etiam aliquantulum pertractantur, quarum prima est: *Voluntas necessariò vult illud, in quo est ratio omnis boni, quia non potest aliquid obiectum non velle, in quo non est malitia aliqua nec aliquis defectus boni, quia obiectum nolitionis est tantum malitia, siue priuatio boni, vt patet à Doctore est huiusmodi, quia ibi est ratio omnis boni in 2. dist. 25. & dist. 42.* Finis autem vltimus aliter non esset finis vltimus.

Secunda probatio habetur ex dictis Philosophi 2. Physic. (quæ propositio est prolixè exposita, quæst. vlt. prolog.) Et 7. Ethic. *In actionibus, quòd cuius gratia est principium quemadmodum in Mathematicis suppositiones, &c.* Vult dicere, quòd finis in huiusmodi actionibus est principium, sicut petitiones sunt principium in Mathematicis, petitiones illæ sunt principia per se nota, & hoc ponitur in principio libr. Euclidis *Si ab equalibus equalia demas remanentia sunt equalia*. Sicut ergo petitiones sunt principium in Mathematicis, quæ Mathematica sunt simpliciter speculabilia, sicut ergo petitiones sunt principium necessarium in Mathematicis, sic finis est principium necessarium in operabilibus, siue agibilibus. Cum ergo intellectus assentit necessariò principiis speculabilibus, vt patuit in primo, *dist. 1. q. 3.* ergo similiter voluntas necessariò assentit vltimo finis in agibilibus.

S C H O L I V M.

Ostendit contra D. Tho. & Henr. voluntatem creatam circa obiectum beatum non necessitari, ita vt repugnet carere actu circa illud clarè visum, vel obscure in communi conceptum. Primò, quia absolutum prius potest esse sine absoluto posteriori. De quo 2. dist. 12. quæst. 2. ergo & obiectum amabile, eiusque visio absque amore. Secundo, si voluntas necessariò ageret, necessariò continuaret actum; constat tamen quòd cessare potest ab amando obiectum beatum in via; diuertendo intellectum ad alia. Quomodo autem diuertere possit intellectum, latè tradit 2. dist. 42. quæst. 4. à num. 5. De quo etiam 1. dist. 1. quæst. 4. à num. 4. Tertiò, quia sequeretur obiectum esse principium per se, & præcipuum dilectionis. Plures rationes, & auctoritates pro hoc habes 1. d. 1. q. 4. nu. 4. 5. & 13.

52. Metaph. contax. 51.

Not.

2.

Quære 1.
d. 1. q. 4.

Istæ rationes ^e nõ videntur probare conclusionem necessariam de quacunque voluntate in communi: nec etiam videntur in se necessariæ. Primum probatur: quia quando sunt duæ naturæ absolutæ, & essentialiter ordinatæ, prior sine contradictione videtur posse esse sine posteriori: nunc autē istorum trium quæ sunt, obiectū diligibile, & ipsa apprehensio, vel visio illius obiecti in intellectu creato, & etiam ipsa voluntas creata: quodcunque est absolutum, & prius naturaliter actu diligendi illud obiectum, & hoc loquendo de dilectione in voluntate creata: igitur quodcunque illorum possit esse: imò quodd omnia illa possint esse sine actu illo dilectionis, non includit contradictionem, nec per consequens oppositum est simpliciter necessarium, quomodo illud dicitur necessarium, cuius oppositum includit contradictionem.

Hic dicitur, ^f quòd maior est vera de illis absolutis, quorum vnum non dependet ab alio, nec ambo à tertio: in proposito autem visio, & fructio dependent ab eodem tertio, scilicet obiecto.

g Contra hoc: quodcunque absolutum Deus potest immediatè causare, & tamen non necessariò, si causat illud per causam mediam, potest non necessariò causare, quia illa causa media non necessitat ipsum ad causandum effectum illius causæ mediæ; igitur licet ambo ista causentur à causa communi; tamen secundum, non solū contingenter causabitur, sed etiam posito primo adhuc contingenter causabitur.

Si voluntas necessariò eliceret actum, necessariò continuaret illum quatinus posset.

Præterea. Potentia ^h, quæ necessariò agit circa obiectum, necessariò continuat actum illum, quantum potest: voluntas autem, saltem viatoris, non necessariò continuat actum circa finem in vniuersali apprehensum, quantum posset continuare: igitur non necessariò agit circa illum. Maior patet exemplo de appetitu sensitiuo, & videtur posse probari per rationem: quia illud, quod est intrinseca ratio ipsius potentiaè necessariò agendi, erit etiam ratio semper necessariò agendi, quantum est ex parte potentiaè, & ita continuandi, quantum ipsa potentia potest continuare. Minor probatur, quia voluntas viatoris posset quandoque continuare actum intellectus, quo considerat finem, quando non continuat: sed vel conuertit intelligentiam ad considerationem alicuius alterius, vel saltem non impedit quin obiectum aliud occurrens impediat illam considerationem; illa autem consideratione non continuata, non continuatur circa illud obiectum actio voluntatis, & continuata illa, continuaretur ista. Probatio eiusdem minoris per illud 1. Retractionum, 9. & 22. *Nihil tam est in*

Voluntas potest determinare intellectū, & continuare eius considerationem
2. d. 42. n. 5.

potestate voluntatis, quam ipsa voluntas; quod non intelligitur quantum ad esse illius voluntatis, sed quantum ad agere eius; nunc autem in potestate voluntatis est, quòd per eius imperium alia potentia habeat actum, vel non habeat: sicut quòd intellectus non considerat, saltem illud obiectum, sine cuius consideratione potest voluntas habere actum imperandi: igitur in potestate voluntatis est, quòd ipsamet non habeat actum circa illud obiectum determinatum. Hoc non non intelligo sic, quòd ipsa possit voluntariè suspendere omnem actum suum: sed voluntariè potest non velle illud obiectum: sed habet tunc aliud *velle*, scilicet reflexum super suum actum: Istud

An voluntas potest suspendere omnem volitionem.

scilicet, *volo modo non elicere actum circa illud obiectum.* Er hoc benè potest ex se, alioquin non posset omnem actum suspendere post deliberationem: & est simile de actu intellectus, & voluntatis, quoad hoc, quòd non potest suspendere illam intellectiōnem, quæ necessaria est ad volitionem illam, per quam suspendit illam intellectiōnem: sed potest quamcunque aliam suspendere. Sic non potest pro nunc suspendere omnem volitionem, quia non illam, qua voluntariè suspendit, sed potest suspendere quamcunque aliam ad hoc non necessariò requisitam.

Præterea. Necessitas agendi est ab illo, quod est principium per se agendi: quia si illud non necessariò se habet ad agere, nec aliquid per illud necessariò agit, passum autem secundum se est in potentia contradictionis. Si igitur, per te, obiectum, sit ratio necessitatis in volendo: quia ponis quod quæcunque voluntas comparata ad ipsum obiectum necessariò vult ipsum, nulla autem voluntas vult necessariò quodcunque obiectum: tunc videtur sequi, quòd obiectum sit principale actiuum respectu volitionis: quod tamen sic arguens non concedit.

9. Metaph.
cap. 17.

c *Iste rationes non videntur probare conclusionem necessariam, &c.* Cum dicit primò, quòd prius potest esse sine posteriori, intelligitur quando, & prius, & posterius sunt entia absoluta, & realiter distincta, aliter non concluderet, vt exposui in secundo, dist. 12. q. 2. & etiam, quòd posterius non necessariò sequatur essentialiter posito priori; patet, quia partes compositi, & vnitæ realiter distinguuntur à toto, & sunt priores essentialiter, & tamen non possunt esse simul vnitæ sine composito, vt exposui in 2. dist. 12. q. 2. Modò obiectum fruibile est natura absoluta, vt patuit supra q. 1. Visio etiam ipsius obiecti est qualitas absoluta, vt patuit supra q. 13. Et similiter voluntas creata est natura absoluta, vt patet in 2. dist. 16. & actus diligendi est qualitas absoluta, vt patet supra q. 23. Et tamen visio obiecti, & ipsa voluntas creata sunt prius natura ipso actu diligendi; patet, quia actus diligendi præsupponit voluntatem elicientem, & visionem obiecti, & distinguitur realiter actus diligendi à visione, & voluntate, vt patet; ergo potest esse visio obiecti sine actu diligendi ipsum obiectum. Et addit, & hoc loquendo de dilectione in voluntate creata. Hoc dicit ad differentiam dilectionis in voluntate diuina, quia licet voluntas diuina sit entitas absoluta, & similiter dilectio, non tamen est realiter distincta à dilectione illa. An modò sit prius natura ipsa dilectione, exposui in 2. dist. 1. q. 1. Et per hoc, quòd dicit Doctor quòd quando sunt duæ naturæ absolute intelligit, quòd de facto sunt realiter distinctæ, quia nunquam dantur duæ naturæ absolute, quin sint realiter distinctæ. Si ergo non includit contradictionem esse visionem essentialitæ diuinæ sine fruitione eiusdem, sequitur quòd oppositum non sit simpliciter necessarium, scilicet, quòd stante visione essentialitæ diuinæ necessariò fruatur ipsa, quia vt patuit potest non frui.

f *Hic dicitur, scilicet ab Henrico, quòd maior est vera de illis absolutis, quorum vnum non dependet ab alio.* Sicut patet de composito, quòd dependet à partibus simul vnitis, nec ambo absolute à tertio. In proposito autem visio, & fructio dependet ab eodem tertio, scilicet obiecto. Vult dicere, quòd quamuis absolute fructio non dependeat à visione, & per consequens absolute non repugnet visionem posse esse sine fruitione, vt præcisè comparantur ad inuicem, tamen vt comparantur, scilicet intellectus, & voluntas ad obiectum fruibile posita præsentia talis obiecti intellectus necessariò videt illud, & similiter voluntas fruitur illo obiecto visuo.

g *Contra hoc arguitur: Quodcumque absolutum potest Deus immediate causare, &c.*

Ista litera sic exponitur per aliqua dicta. Primò, quòd Deus quodcumque absolutum potest immediate causare sine quocunque alio absolute extrinseco, & realiter distincto, quia licet non possit immediate causare compositum sine partibus, quia intrinsece dependet ab illis, potest tamen omnem effectum absolutum immediate causare sine omni causa secunda, quia potest supplere omnem causalitatem causæ secundæ, & sic potest immediate causare in voluntate fruitionem essentialitæ diuinæ sine visione concurrente, vt causa secunda. Et possit illam

contingenter causare, quia quicquid causat ad extra, contingenter causat, vt patet in 1. d. 2. d. 8. Possit etiam immediate causare fruitionem illam non causando prius visionem, sed tunc voluntas per illam fruitionem non fruitur obiecto fruibili, vt aliàs prolixè exposui. Secundò præsupponit, quòd visio essentialitæ sit causa fruitionis, causa tamen secunda, & causa necessaria, vt patet. Dicit igitur Doctor, posito quòd visio essentialitæ sit causa necessaria fruitionis eiusdem, non tamen sequitur quòd si Deus immediate causaret illam visionem, quòd etiam causaret fruitionem, quia Deus potest contingenter causare visionem nõ causando fruitionem. Si enim necessariò causaret fruitionem prius visione causata, quæ visio ponitur causa secunda effectiua fruitionis, tunc causa secunda determinaret, & necessitaret Deum ad causandum, quòd est impossibile; licet ergo tam visio, quàm fructio causentur à Deo, tamen vtrunque contingenter causat, & potest causare visionem non causando fruitionem, & causata visione non necessitatur ad causandum fruitionem.

h *Præterea, potentia qua necessariò agit circa obiectum necessariò continuat actum illum quantum potest, &c.*

Sunt aliqua exponenda in ista litera. Primo ibi: *Potentia qua necessariò agit circa obiectum, necessariò continuat actum illum quantum potest.* Hoc intelligitur de actione immanente, quæ proprie non habet esse permanens, sed in continuo fieri, vt patet supra q. 13. de intellectione, & volitione, & huiusmodi, quæ tam diu sunt, quam diu continuantur in esse. Et idè si potentia necessariò elicit actum, tunc obiectum necessariò continuat illum; sed loquendo de actione transiente, non est simile, quia bene potest effectus produci necessariò, quia tamen non amplius continuatur à tali causa; patet de igne producente calorem in ligno, vel formam substantialem in aliquâ materia, qui necessariò producit effectum, & tamen ipsum productum non continuat: intelligitur ergo de actione immanente, siue de operatione potentia. Et sic similiter intelligitur illud, quòd sequitur, scilicet: *Illud, quòd est intrinseca ratio ipsius potentia necessariò attingendi, scilicet actione immanente, erit etiam ratio semper necessariò agendi, quantum est ex parte potentia.* Et dicit *quantum est ex parte potentia*, quia aliunde potest esse defectus, & impedimentum.

Secundo minor probatur. Ista probatio fiat in hoc, quia si voluntas necessariò vult vltimum finem in vniuersali, necessariò vult omnia requisita ad volitionem finis, & præcipuè si illa necessariò requisita sunt in potestate voluntatis. Sed ad continuandam volitionem finis necessariò requiritur continuatio cognitionis finis, quia sicut voluntas non potest elicere actum, nisi ita præcognitum, ita non potest illum continuare circa idem obiectum, nisi habeat obiectum præsens actu cognitum. Cum ergo sit in potestate voluntatis continuare actum cognoscendi vltimum finem, & non continuare, patet quia potest imperare intellectui, vt continueat actum illum cognoscendi, & ipsum firmare in tali cognitione, vt patet in secundo, dist. 42. sequitur quòd si ipsa voluntas vult necessariò vltimum finem in vniuersali, quòd etiam necessa-

3.
Quomodo prius possit esse sine posteriori.

Nota.

4.
Henricus quoadl. 3. qu. 17.

Expositio litteræ.

5.

6.

riò continuabit actum cognoscendi illum finem necessariò, scilicet firmando intellectum in tali cognitione, cuius oppositum experimur, quia non semper firmat intellectum incognitione finis, patet, quia aliquando conuertit intelligentiam, siue intellectum ad aliud obiectum. Et quomodo conuertat, vide Doctorem in secundo, dist. 42. *vel si actu non conuertis, saltem non impedit quin obiectum aliud occurrere impediat illam cognitionem*; patet, quia si fortius obiectum occurrit intellectui statim causat notitiã sui in intellectu, & sic impedit cognitionem alterius obiecti. Et quomodo hoc sit verum, vide quã expofui in secundo, dist. 9. etiam in primo, dist. 3. q. 6.

Tertiò ibi exponendo auctoritatem Augustini, quòd nihil est tam in potestate voluntatis, &c. Hoc intelligitur non tantum de actu elicitò voluntatis, sed etiã de actu imperato. Et cum dicit, quòd in potestate voluntatis est, quòd per eius imperiũ alia potentia habeat actum, vel nõ habeat.

Hoc non intelligitur de omni actu alterius potentie, quia non de actu primo intelligendi obiectum, cum ille necessariò præsupponatur, sed intelligitur, vel quantum ad continuationem actus firmando intellectum; vel ipsum auertendo à consideratione obiecti, de quo dixi in secundo, dist. 9. & dist. 42.

Ultimò nota de suspensione actus voluntatis, aliquando enim suspendit actum absolutum scilicet nullum actum elicendo circa obiectum. Aliquando suspendit actum voluntariè, & tunc non potest suspendere, nisi elicendo alium actum, quo suspendit. Vt cum dico, volo non amare Ioannem & tunc voluntariè suspendo actum amoris, & hoc potest dupliciter contingere, scilicet vel actum amoris prius elicitem suspendere, & sic non continuare actum amoris, & tunc volo non continuare actum amoris, vel absolute volo non amare, ita quòd nullo modo volo elicere actum amoris. Et sic patet ista litera.

S C H O L I V M.

Reijcit rationes D. Thomæ allatas, nu. 3. Ad primum, declarat quomodo defectus omnis mali non necessitat ad amandum, sed ad non odiendum. Sic idem habet, 1. d. 3. q. 4. n. 18. Hic aduerte, licet Doct̃or ut dubium reliquerit, an voluntas possit velle malum 1. d. 1. q. 4. nn. 18. & 2. d. 6. q. 2. n. 13. & 43. q. 2. tamen resoluit negatiuè, 4. d. 49. q. 10. §. ad 2. art. & d. 50. q. 2. ad 1. & in hac litera. Ad secundum explicat bene illud. Sicut principium in speculabilibus, &c. quod tenet quoad ordinem obiectorum intelligibilium, & volubilem inter se; & etiã quoad ordinem potentiarum ordinatè tendentium in illa. Sed non est idem modus vtriusque potentia tendendi in illa; aliàs intellectus consentiret principio conclusionem, sicut voluntas fruiri utendũ, & vtitur fruendũ; & hac necessario tenderet in media, sicut illa in conclusiones. Vide Doct̃. 1. d. 4. n. 16. Ad tertium, falsum esse voluntatem necessariò velle id, cuius participatione vult, quicquid vult. Vide alia argumenta soluta, d. q. 4. à nu. 16. Explicat nu. 7. quomodo Deus omnia vult necessariò necessitate immutabilitatis, quia non potest velle oppositum eius quod semel voluit, aliàs mutaretur. Quòd repugnat, ex 1. distinct. 8. question. vltima.

Ratio omnis boni in obiecto non necessitat voluntatẽ.

Secundum ⁱ scilicet quòd ille probationes non sunt necessariæ; patet discurrendo per eas. Ad primam, negatur maior, quantuncunq; in obiecto aliquo sit perfectio tota obiecti: tamen ad necessitatem actus requiritur, quòd potentia necessariò tendat in illud obiectum; & quicquid sit de voluntate creata beata, & de perfectione eius supernaturali, qua tendit in obiectum illud: tamen diceretur quòd voluntas viatoris simpliciter contingenter tendit in illud, etiam quando est in vniuersali apprehensum: quia illa apprehensio non est ratio determinandi voluntatem ad necessariò volendum illud: nec ipsa voluntas necessariò se determinat illo posito, sicut nec necessariò continuat illud positum, vt actum est in secunda ratione: tamen ista posset concedi, quòd voluntas non potest resilire ab obiecto, siue nolle obiectum, in quò non ostenditur aliqua ratio mali: nec aliquis defectus boni: quia sicut bonum est obiectum huius actus, qui est velle, ita malum vel defectus boni, quod pro malo reputatur, est obiectum huius actus, qui est nolle; & non sequitur vltra: non potest nolle hoc; igitur necessariò vult hoc, quia potest hoc obiectum neque nolle, neque velle, vt actum est supra, pertractando illam auctoritatem primo Retractionum.